
令和６年４月８日 

保護者の皆様 

佐賀市立春日小学校 

校 ⾧ 原口 浩一 

 

欠席・遅刻の連絡方法について（お知らせとお願い） 
 清明の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育にご

理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、本校では令和 5 年４月から、欠席や遅刻をされる場合、下記のとおり、マイクロソフト「フォ

ームズ」を使ってご報告いただいています。裏面はスマホ等で読み取っていただく QR コードと説明を

印刷していますので、冷蔵庫などのご家族の皆さんが利用しやすい場所へ掲示してください。特に感染

症が流行した時期でも確実で正確な連絡手段となっております。ご理解・ご協力ありがとうございま

す。今後も何卒ご理解いただき、ご協力いただきますようお願い申しあげます。 

 なお、年度当初は新学年、新クラスで間違えて入力してしまうと欠席・遅刻連絡が担任に届かないこ

とがありますので、欠席・遅刻フォーム入力時はご注意ください。 

 

記 

 

1. 使用システム： マイクロソフト「フォームズ」  春日小欠席・遅刻連絡フォーム 
 

2. 運用開始  ： 令和６ 年４ 月８ 日(月)  

       お子様が欠席または遅刻される日の朝 6 時から朝８ 時までに報告ください。 

         ※電話で連絡・相談などされる場合は、朝 7 時 30 分から朝８ 時までに春日小 0952-62-2128 へ連絡ください。 

 

3. 対象学年  ： 全学年の児童 
 

4. 連絡事項  ： 学年、学級、児童名（ひらがな）欠席・遅刻連絡。また、その理由。 

          兄弟姉妹が同じように欠席・遅刻される場合は、1 人目を送信後 

「 」をタップし、二人目以降を入力、送信ください。 

 

５. 費用負担  ： 無料  ※回答・送受信にかかる通信料は、保護者負担となります。 
          

６． その他   ： ※登校についての相談等がある場合はこれまで通り春日小 0952-62-2128 へ電話連絡ください。 

通信障害などで回答が送信できない場合は、電話での連絡をお願いいたします。 

７．QR コード ： 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆裏面は家族の方で欠席・遅刻の連絡ができるように掲示用（冷蔵庫などに貼りつける）に作成しております。活用ください。 



■令和６年度 春日小 欠席・遅刻連絡について 
■お子様が欠席・遅刻される場合、当日朝 6 時から 8 時までに 

マイクロソフト「フォームズ」を利用して学校へ連絡をお願いいたします。 

■利用方法 
①スマートフォンで QR コード読み取り、春日小欠席・遅刻連絡フォームを表示 

②学年・学級・お子様の名前、欠席か遅刻の選択、理由の入力をして「送信」 

③兄弟姉妹も同じように欠席・遅刻される場合は、１人目の回答送信後、 

「別の回答を送信」をタップして２人目以降を入力・送信ください。 

 

春日小 欠席・遅刻連絡フォーム QR コード→ 

 

当日の午前 6 時～8 時までに回答を送信ください。 

 
  4 月 8 日から 12 日の期間はクラスを入力しなくても 

  送信ができるように設定します。4 月 15 日からはクラス選択は必須となります。 

 

使用上の注意事項 

■回答が必須となっている質問に回答・入力がないと送信できません。回答がない質問に回答を選

択・入力し回答（学校へ送信）ください。 

■回答を送信後に変更になった場合、当日の朝 8 時までであれば 2 回目の回答を送信ください。 

■欠席・遅刻の連絡は当日の朝 6 時から朝 8 時までに送信ください。この時間外に回答を送っていただ

いた場合、学校で確認ができない場合があります。 

■通信障害などで欠席・遅刻の連絡がうまく送信できない場合、電話連絡（春日小 0952-62-2128）

をお願いいたします。 

■担任の代わりに他の職員が朝の出席確認をする場合があります。インフルエンザなど感染症等で連続

して欠席(出席停止や忌引など)の期間も朝の時間に欠席連絡の回答を送っていただくと助かります。 

■学級閉鎖の期間は毎朝の欠席連絡は必要ありません。 

■朝 8 時 10 分までに登校することが難しいと思われる場合は「遅刻連絡」をお願いします。 

■欠席・遅刻のフォームでの連絡がなく、朝 8 時 20 分以降になってもお子様の登校がない場合、保護

者様へ電話で連絡・確認を行います。お子様の安全確認のために御協力をよろしくお願いします。 

■今後も利用していく予定ですので、QR コードをわかりやすい場所などに掲示してください。 

■登校について等の相談や心配事などがありましたら春日小学校 0952-62-2128 までお電話ください。 


